3

Дело № 5-828-0701/2025
УИД 86MS0007-01-2025-002118-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 мая 2025 года                                                                                                          г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Евгения Валерьевна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Асаева Масуда Магомедовича, ***,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу 89 АП № 047076 об административном правонарушении от 19.01.2025, Асаев М.М. 18 января 2025 года в 00 час. 01 мин. по адресу: ***, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях к административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей, наложенного на него постановлением старшего инспектора ДПС взвода ДПС № 2 ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Ноябрьску №18810089240000154920 от 07.11.2024, в предусмотренный ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу административный штраф не уплатил.
Асаев М.М. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, что подтверждается сведениями ПК Мировые судьи.

При таких обстоятельствах, с учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", учитывая, что мировым судьей приняты все возможные меры по надлежащему извещению лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Асаева М.М.

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении 89 АП 407076 от 19.01.2025, с которым Асаев М.М. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, в объяснении собственноручно указал «забыл про штрафы. С нарушением согласен. Прошу рассмотреть без моего участия»;
- копия постановления инспектора старшего инспектора ДПС взвода ДПС № 2 ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Ноябрьску №18810089240000154920 от 07.11.2024 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которому Асаеву М.М. назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вручено Асаеву М.М. лично 07.11.2024, вступило в законную силу 18.11.2024;
- сведения, которые подтверждают отсутствие уплаты штрафа по постановлению №18810089240000154920 от 07.11.2024 в размере 1000 рублей;
- параметры поиска базы данных ГИБДД по административной практике, согласно которым Асаев М.М. не числится уплатившим административный штраф, наложенный на него вышеуказанным постановлением.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Статьей 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В силу положений ст. ст. 1.5, 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выяснению и доказыванию подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), виновность лица в совершении административного правонарушения, а также другие обстоятельства, предусмотренные ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ч. 1 ст. 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

В соответствии ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановлением старшего инспектора ДПС взвода ДПС № 2 ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Ноябрьску №18810089240000154920 от 07.11.2024 Асаев М.М. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Копия постановления вручена Асаеву М.М. лично 07.11.2024.

В соответствии со ст. 4.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока.  Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.

Таким образом, постановление старшего инспектора ДПС взвода ДПС № 2 ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Ноябрьску №18810089240000154920 от 07.11.2024 вступило в законную силу 19.11.2024. Следовательно, последним днем срока, установленного ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, для уплаты штрафа является 20.01.2025.

В протоколе об административном правонарушении 89 АП 407076 от 19.01.2025, составленном в отношении Асаева М.М., датой совершения административного правонарушения указано 18.01.2025, что является неверным, поскольку по состоянию на 18.01.2025 предусмотренный законом шестидесятидневный срок уплаты штрафа не истек.

Вследствие неправильного исчисления процессуальных сроков в протоколе об административном правонарушении указана неверная дата события (18.01.2025). Таким образом, дело об административном правонарушении возбуждено по факту события, которое в указанный день не наступило.

Согласно ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В силу требований частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Совокупность перечисленных выше обстоятельств с учетом положений статьи 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позволяет сделать бесспорный вывод о виновности Асаева М.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Принимая во внимание, что административный штраф должен быть уплачен Асаевым М.М. по 20 января 2025 года, мировой судья приходит к выводу об отсутствии события административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в действиях Асаева М.М.
Согласно п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с требованиями п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении при отсутствии события административного правонарушения подлежит прекращению.

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Асаева М.М. в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Асаева Масуда Магомедовича, на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в связи с отсутствием события административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

          Е.В. Дубаенко